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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма для підготовки здобувачів вищої освіти другого рівня
(магістерського) за спеціальністю 103 «Науки про Землю» містить обсяг кредитів ЄКТС,
необхідний для здобуття відповідного ступеня вищої освіти; перелік компетентностей
випускника; нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, сформульований у
термінах результатів навчання; форми атестації здобувачів вищої освіти; вимоги до наявності
системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти.

При розробці освітньо-професійної програми враховані вимоги Стандарту вищої освіти
зі спеціальності 103 - Науки про Землю затверджений наказом Міністерства освіти і науки
України від 21.11.2019 р. № 1453, вводиться в дію з 2019/2020 навчального року. Стандарт
погоджено рішенням Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти від
01.10.2019 р., протокол № 10.

Розроблено робочою групою у складі:

1. КАДУРІН Сергій Володимирович – кандидат геологічних наук, доцент кафедри
інженерної геології і гідрогеології геолого-географічного факультету, Одеський національний
університет імені І. І. Мечникова (гарант програми);

2. ЧЕРКЕЗ Євген Анатолійович - доктор геолого-мінералогічних наук, професор кафедри
інженерної геології і гідрогеології геолого-географічного факультету, Одеський національний
університет імені І. І. Мечникова;

3. ЯНКО Валентина Венедиктівна – доктор геолого-мінералогічних наук, професор,
завідувач кафедри загальної, морської геології та палеонтології геолого-географічного
факультету, Одеський національний університет імені І. І. Мечникова.

4. КРАВЧУК Ганна Олегівна - кандидат геологічних наук, доцент кафедри інженерної
геології і гідрогеології геолого-географічного факультету, Одеський національний
університет імені І. І. Мечникова

Залучені стейкхолдери

1. АСТАШОНОК Ілля Веніамінович – студент 2 курсу магістратури денної форми
навчання спеціальності 103 «Науки про Землю».

2. ЛОПОТАН Валентин Іванович – директор Центру інженерних вишукувань Академії
інженерних наук України (м. Одеса).

3. ДІДЕНКО Дмитро Юрійович – геолог виробничо-сервісної фірми «Гідрогеосервіс»,
випускник маністратури спеціальності 103 Науки про Землю.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:

4. ОЛЬШТИНСЬКА Олександра Петрівна – доктор геологічних наук, старший
науковий співробітник, завідувач відділу сучасного морського седиментогенезу Інституту
геологічних наук НАН України
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кафедри основ і фундаментів, Одеська державна академія будівництва та архітектури.

4

1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

«НАУКИ ПРО ЗЕМЛЮ»
за спеціальністю 103 «Науки про Землю»

галузі знань 10 «Природничі науки»
1 - Загальна інформація

Повна назва закладу
вищої освіти, а також
структурного підрозділу
у якому здійснюється
навчання

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова
Геолого-географічний факультет
Odessa I.I. Mechnskov National University Faculty of Geology and
Geography

Ступінь вищої освіти та
назва кваліфікації

Магістр
Магістр з наук про Землю

Офіційна назва
освітньої програми

Науки про Землю

Мова(и) навчання і
оцінювання

Українська

Тип диплому та обсяг
освітньої програми

Диплом магістра, 90 кредитів ЄКТС

Тип програми Освітньо-професійна
Цикл/рівень НРК України - 7 рівень QF for EHEA (РК ЄПВО) - другий цикл,

EQF for LLL(ЄРК НВЖ) -7 рівень

Наявність акредитації Cертифікат про акредитацію ОПП «Науки про Землю» № 6504,
виданий НАЗЯВО 14.12.2023, дійсний до 01.07.2029

Передумови Наявність диплома бакалавра або спеціаліста

Форма навчання Денна (очна)/заочна
Термін навчання за
ОП

1рік 4 місяці

Інтернет-адреса постійного
розміщення опису освітньої
програми

http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/edu-programm/ОП
103 Науки про Землю (магістр)

2 – Мета освітньої програми

Здійснити теоретичну і практичну підготовку висококваліфікованих кадрів, здатних
здійснювати наукові дослідження і розв’язувати задачі дослідницького та інноваційного
характеру в галузі геології, морської геології, гідрогеології, інженерної геології, встановлювати
закономірності будови та геологічного розвитку, прогнозувати зміни стану та властивостей,
надавати оцінку впливу на людське суспільство і можливості промислового та господарчого
використання.
3 – Характеристика освітньої програми

Предметна область (галузь
знань, спеціальність,
спеціалізація (за наявності))

Галузь знань - 10 Природничі науки
Спеціальність - 103 Науки про Землю
Об’єкт: природні та антропогенні об’єкти і процеси у геосферах у
взаємозв’язку, перетвореннях і розвитку в просторі та часі.
Ціль навчання: формування у здобувачів вищої освіти здатності
здійснювати наукові дослідження геосфер та їхніх компонентів,
встановлювати закономірності їхньої будови та розвитку,

http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/edu-programm/%D0%9E%D0%9F
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розв’язувати складні практичні та/або наукові задачі і на основі
цього надавати оцінку впливу на людське суспільство і можливості
промислового використання.
Теоретичний зміст предметної області: знання основних
теорій і концепцій будови, фігури, складу, походження, розвитку
Землі, її геосфер, планет земної групи, методології вивчення
геосфер Землі і можливості їх використання для практичних
потреб.
Методи, методики та технології: фізичні і хімічні методи,
методи натурного, лабораторного, дистанційного дослідження
геосфер Землі, інформаційні системи і технології.
Інструменти та обладнання: Інструменти, обладнання та
устаткування, необхідне для польового/лабораторного/
дистанційного дослідження геосфер та їхніх компонентів
(відповідно до спеціалізації).

Орієнтація освітньої
програми

Програма орієнтується на загальнонаукові уявлення про сучасні
дослідження у галузі Наук про Землю з урахуванням специфіки
роботи науково-дослідних установ, геологічних підприємств,
компаній, лабораторій та ЗВО. Програма має практичну та
викладацьку складові.

Основний фокус освітньої
програми та спеціалізації

Спрямована на підготовку висококваліфікованих спеціалістів,
здатних ефективно вирішувати теоретичні та практичні проблеми
в сучасної геології, проводить наукові дослідження, які засновані
на глибоких фундаментальних та міждисциплінарних знаннях,
креативності, наукової етики та академічної доброчесності.
Ключові слова: геологiя, морська геологія, палеонтологія,
інженерна геологія, гідрогеологія, Науки про Землю.

Особливості програми Програма охоплює широке коло сучасних інноваційних напрямів
розвитку геології і, в першу чергу, морської геології, палеонтології,
інженерної геології, гідрогеології та геології нафти та газу.
Створює наукову основу для проведення фундаментальних і
практичних досліджень та генерації нових ідей в першу чергу в
напрямку розвитку геологічних процесів в районах узбережжя
великих водоймищ. Програма містить значну частку практичної
та науково-дослідної роботи студентів як самостійного
дослідження з подальшим впровадженням досягнень у
виробництво та соціальну сферу.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання
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Придатність до
працевлаштування

Професійна діяльність в галузі Наук про Землю (морська геологія,
палеонтологія, інженерна геологія, гідрогеологія та інші). Наукова
діяльність в наукових закладах і підрозділах. Викладацька діяльність
в системі освіти. Також сферою працевлаштування є екологічні,
міжнародні та національні урядові та неурядові організації,
проектно-пошукові та науково-дослідні, природоохоронні
установи, органи державного управління, підприємства сфери
бізнесу, консалтингові та аналітичні компанії та інших посадах
згідно вимогам кваліфікаційного довідника посад керівників,
спеціалістів та інших службовців (ДК 003 2010), наприклад:
22364 Інженер з охорони навколишнього середовища;
22216 Інженер-лаборант;
2114.2 Геолог;
2114.2 Гідрогеолог;
2147.2 20613 Гідрогеолог кар'єру, рудника, шахти;
2114.1 Молодший науковий співробітник;
2114.1 Науковий співробітник (геологія).

Подальше навчання Мають право продовжити навчання на третьому освітньо-
науковому рівні вищої освіти; на отримання післядипломної
освіти, підвищення кваліфікації, академічної мобільності.

5 – Викладання та оцінювання
Викладання та навчання Організація освітнього процесу ґрунтується на засадах

компетентністного, студентоцентрованого та системного підходів.

[…]


академічне письмо 3,5 залік

ОК6 ГІС моделювання геологічних, інженерно-геологічних та
гідрогеологічних систем 5,0 Іспит

ОК7 Родовища корисних копалин Світового океану та України 5,0 залік
ОК8 Морські родовища нафти і газу 5 залік

ОК9 Основи інженерного захисту територій 5 Іспит

ОК10 Геодинаміка та вчення про формації 4,5 залік

ОК11 Виробнича практика зі спеціальності 6,0 Диф.залік

ОК12 Науково-дослідна практика 10,5 Диф.залік
ОК13 Кваліфікаційна робота магістра (виконнання й захист) 6,0 захист

Всього 66

ВК 1 Вибіркова дисципліна 1 3 залік
ВК 2 Вибіркова дисципліна 2 3 залік
ВК 3 Вибіркова дисципліна 3 3 залік
ВК 4 Вибіркова дисципліна 4 3 залік
ВК 5 Вибіркова дисципліна 5 3 залік
ВК 6 Вибіркова дисципліна 6 3 залік
ВК 7 Вибіркова дисципліна 7 3 залік
ВК 8 Вибіркова дисципліна 8 3 залік

Усього вибіркові компоненти 24
ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 90
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2.2. Структурно-логічна схема ОП

І сем

Обов’язкові компоненти
ОК 2. Цивільний захист та охорона праці в галузі
ОК 4. Методологія наукового пізнання
ОК5 Методика викладання фахових дисциплін
ОК 6. ГІС моделювання
ОК 7. Родовища корисних копалин Світового океану
ОК 8. Морські родовища нафти і газу
ОК 10. Виробнича практика зі спеціальності

Обов’язкові компоненти
ОК 1. Іноземна мова
ОК 3. Морська інженерна геологія
ОК 4. Методологія наукового пізнання
ОК12. Науково-дослідна практика
ОК 13. Кваліфікаційна робота магістра

Вибіркові компоненти
Вибіркова дисципліна 1
Вибіркова дисципліна 2
Вибіркова дисципліна 3
Вибіркова дисципліна 4

Обов’язкові компоненти
ОК 1. Іноземна мова
ОК 9. Основи інженерного захисту територій
ОК 10. Геодинаміка та вчення про формації
ОК 13. Кваліфікаційна робота магістра

Вибіркові компоненти
Вибіркова дисципліна 5
Вибіркова дисципліна 6
Вибіркова дисципліна 7
Вибіркова дисципліна 8

ІІ сем

ІІІ сем

Атестація
ОК 13. Кваліфікаційна робота магістра (виконання й захист)
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3. ФОРМА АТЕСТАЦІЇ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Атестація здобувачів вищої освіти освітнього рівня «Магістр» спеціальності 103 «Науки

про Землю» за освітньо-професійною програмою здійснюється у формі публічного
захисту кваліфікаційної роботи магістра.

Кваліфікаційна робота магістра має передбачати розв’язання актуальної задачі в
галузі Наук про Землю (морської геології, палеонтології, інженерної геології, гідрогеології).
Магістерська дисертація є закінченою дослідницькою експериментальною (розрахунковою
або теоретичною) розробкою, яка відображає вміння випускника формулювати мету і
завдання дослідження, складати план дослідження, вести бібліографічний пошук із
застосуванням сучасних інформаційних технологій, аналізувати наукову літературу за
темою, що розробляється, використовувати сучасні методи наукового дослідження,
обговорювати отримані результати та робити обґрунтовані висновки, оформляти результати
досліджень відповідно до сучасних вимог. Тема магістерської роботи визначається науковим
керівником у відповідності до наукової тематики кафедри, затверджується Вченою радою
факультету та наказом ректора.

Кваліфікаційна робота магістра має бути виконана з дотриманням вимог щодо
академічної доброчесності: не повинна містити академічного плагіату, фабрикації та
фальсифікації, згідно положенню ОНУ імені І.І. Мечникова:
http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/chem/education/polozhennya-antiplagiat-22-02-
2018.pdf. Робота перевіряється на наявність академічного плагіату і оприлюднюється у
спосіб та за процедурою, затвердженою в ОНУ імені І.І.
Мечникова:http://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/chem/dystsypliny.
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4. МАТРИЦЯ ВІДПОВІДНОСТІ ПРОГРАМНИХ
КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ КОМПОНЕНТАМ ОСВІТНЬОЇ

ПРОГРАМИ
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ЗК 01 * * * * *
ЗК 02 * * * * *
ЗК 03 * * * *
ЗК 04 * * * * *
ЗК 05 * * *
СК 01 * * *
СК 02 * * *
СК 03 * * * * * *
СК 04 * * * *
СК 05 * * * *
СК 06 * * * *
СК 07 * * * * * *
СК 08 * * * *
СК 09 * * * * *
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5. МАТРИЦЯ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОГРАМНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ
НАВЧАННЯ (ПРН) ВІДПОВІДНИМИ КОМПОНЕНТАМИ

ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ
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ПР 01 * * *
ПР 02 * * * * *
ПР 03 * * *
ПР 04 * * *
ПР 05 * * * *
ПР 06 * *
ПР 07 * * * * *
ПР 08 * * *
ПР 09 * * *
ПР 10 * * * *
ПР 11 * * *
ПР 12 * * *
ПР 13 * * *
ПР 14 * * * * * * *
ПР 15 * * * *
ПР 16 * *
ПР 17 * * *
ПР 18 * * *
ПР 19 * * * * *