РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Науки про Землю»

підготовки здобувачів вищої освіти другого рівня (магістерського)

за спеціальністю 103 «Науки про Землю» галузі знань 10 Природничі науки

в Одеському національному університеті імені І.І. Мечникова

Представлена на рецензію освітньо-професійна програма для підготовки здобувачів

вищої освіти другого (магістерського) рівня за спеціальністю 103 «Науки про Землю» (мова

навчання –українська, гарант програми – кандидат геологічних наук, доцент С.В.Кадурін)

реалізується на геолого-географічному факультеті Одеського національного університету імені

І.І. Мечникова та враховує усі вимоги Стандарту вищої освіти України.

Розподіл освітніх компонент програми відповідає вимогам та меті, що включають

теоретичну і практичну підготовку висококваліфікованих кадрів, здатних здійснювати наукові

дослідження і розв’язувати задачи дослідницького характеру в галузі геології, встановлювати

закономірності будови та геологічного розвитку, прогнозувати зміни стану та властивостей,

надавати оцінку впливу на людське суспільство і можливості промислового та господарчого

використання. Під час реалізації освітнього процесу здійснюється контекстне особистісно-

зорієнтоване, проблемно- та практико-орієнтоване навчання, участь у виконанні програм

наукових досліджень за національними та зарубіжними проектами.

Особливої уваги заслуговує наповнення освітньої програми сучасними дисциплінами і

залучення до процесу викладання фахівців найвищого рівня, які мають високий рівень

теоретичноЇ підготовки та практичний досвід, про що свідчать іх наукові публікації, вітчизняні і

міжнародні дослідження та стажування.

Таким чином, освітньо-професійна програма «Науки про Землю» відповідає сучасному

рівню, запитам практичного використання, передбачає якісну підготовку фахівців та може бути

рекомендована для підготовки студентів за спеціальністю 103 «Науки про Землю».
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Освітньо-професійна програма орієнтується на загальнонаукові уявлення про сучасні

дослідження у галузі Наук про Землю з урахуванням специфіки роботи науково-дослідних

установ, геологічних підприємств, компаній, лабораторій та ЗВО та спрямована на підготовку

висококваліфікованих спеціалістів, здатних ефективно вирішувати теоретичні та практичні

проблеми в сучасної геології, проводити наукові дослідження, які засновані на глибоких

фундаментальних та міждисциплінарних знаннях, креативності, наукової етики та академічної

доброчесності.

Усі елементи рецензованої освітньо-професійної програми виконані на високому

науковому та методичному рівнях, враховують передовий вітчизняний та зарубіжний науково-

педагогічний досвід, проведено консультації з фахівцями-практиками та потенційними

роботодавцями.

Якість змістовної складової компоненти освітньо-професійної програми не викликає

сумніву. Перелік та обсяг нормативних і вибіркових дисциплін, послідовність їх вивчення

відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня

вищої освіти за спеціальністю 103 «Науки про Землю» і покликані сприяти забезпеченню

відповідності програмних результатів.

Висновок: освітньо-професійна програма «Науки про Землю» (мова навчання –

українська, гарант програми – кандидат геологічних наук, доцент С.В.Кадурін) є актуальною та

відповідає сучасному рівню розвитку науки та практики освітньої діяльності, що дозволяє

рекомендувати її до використання в освітньому процесі закладів вищої освіти.

08.04.2024 р.

12.04.2024 р.

retsenzii_103mag_Nauki_pro_Zemlu_2024 - Митинський2
Рецензія на ОП Магістри - Павлунь2
Рецензія Ольшьтинська ОП